

Gruppen-Bilanz per 31. Dezember 2003

Aktiven	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung	
			in 1'000 CHF	%
Flüssige Mittel	1'234'066	997'063	237'003	23.8%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	15'161	18'137	-2'976	-16.4%
Forderungen gegenüber Banken	14'287'875	10'814'481	3'473'394	32.1%
Forderungen gegenüber Kunden	7'222'317	7'330'905	-108'588	-1.5%
Hypothekarforderungen	74'154'267	68'570'353	5'583'914	8.1%
<i>Kundenausleihungen</i>	<i>81'376'584</i>	<i>75'901'258</i>	<i>5'475'326</i>	<i>7.2%</i>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	24'838	26'965	-2'127	-7.9%
Finanzanlagen	3'049'466	2'771'099	278'367	10.0%
Nicht konsolidierte Beteiligungen	119'836	113'841	5'995	5.3%
Sachanlagen	1'558'126	1'510'839	47'287	3.1%
Immaterielle Werte	0	3'564	-3'564	-100.0%
Rechnungsabgrenzungen	274'826	270'714	4'112	1.5%
Sonstige Aktiven	198'911	256'004	-57'093	-22.3%
Total Aktiven	102'139'689	92'683'965	9'455'724	10.2%
Total nachrangige Forderungen	0	773	-773	-100.0%
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	1'955'305	990'920	964'385	97.3%
Passiven	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung	
			in 1'000 CHF	%
Verpflichtungen gegenüber Banken	13'040'021	9'508'771	3'531'250	37.1%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	57'228'152	51'498'887	5'729'265	11.1%
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	8'167'072	7'304'993	862'079	11.8%
Kassenobligationen	9'322'724	9'589'362	-266'638	-2.8%
<i>Kundengelder</i>	<i>74'717'948</i>	<i>68'393'242</i>	<i>6'324'706</i>	<i>9.2%</i>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	7'505'750	8'124'400	-618'650	-7.6%
Rechnungsabgrenzungen	556'521	562'205	-5'684	-1.0%
Sonstige Passiven	483'343	775'427	-292'084	-37.7%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	1'030'647	985'552	45'095	4.6%
Gesellschaftskapital	320'253	286'744	33'509	11.7%
Gewinnreserven	4'031'955	3'618'277	413'678	11.4%
Gruppengewinn	453'251	429'347	23'904	5.6%
<i>Total Eigenkapital</i>	<i>4'805'459</i>	<i>4'334'368</i>	<i>471'091</i>	<i>10.9%</i>
Total Passiven	102'139'689	92'683'965	9'455'724	10.2%
Total nachrangige Verpflichtungen			0	0.0%
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen	4'717'474	4'968'451	-250'977	-5.1%
- davon Pfandbriefdarlehen	4'400'750	4'789'400	-388'650	-8.1%

Ausserbilanzgeschäfte

	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	%
Eventualverpflichtungen	234'799	229'246	5'553	2.4%
Unwiderrufliche Zusagen	604'872	515'959	88'913	17.2%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	37'178	41'079	-3'901	-9.5%
Derivative Finanzinstrumente				
Positive Wiederbeschaffungswerte	75'903	177'567	-101'664	-57.3%
Negative Wiederbeschaffungswerte	158'651	235'456	-76'805	-32.6%
Kontraktvolumen	22'152'964	17'095'726	5'057'238	29.6%
Treuhandgeschäfte	152'754	169'693	-16'939	-10.0%

Gruppen-Erfolgsrechnung 2003

	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Veränderung in 1'000 CHF	%
Zins- und Diskontertrag	2'794'998 1)	3'049'418	-254'420	-8.3%
Zins- und Dividendertrag aus Handelsbeständen	0	0	0	0.0%
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	98'153	105'863	-7'710	-7.3%
Zinsaufwand	-1'313'960	-1'704'207	390'247	-22.9%
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	1'579'191	1'451'074	128'117	8.8%
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	5'313	3'795	1'518	40.0%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	105'145	104'045	1'100	1.1%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	30'096	22'192	7'904	35.6%
Kommissionsaufwand	-12'260	-10'870	-1'390	12.8%
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	128'294	119'162	9'132	7.7%
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	66'177 1)	62'212	3'965	6.4%
Erfolg aus Veräusserung von Finanzanlagen	1'846	698	1'148	164.5%
Beteiligungsertrag	7'282	8'081	-799	-9.9%
Liegenschaftenerfolg	19'400	17'426	1'974	11.3%
Anderer ordentlicher Ertrag	110'089	102'437	7'652	7.5%
Anderer ordentlicher Aufwand	-4'469	-10'692	6'223	-58.2%
Übriger ordentlicher Erfolg	134'148	117'950	16'198	13.7%
Betriebsertrag	1'907'810	1'750'398	157'412	9.0%
Personalaufwand	-639'272	-607'804	-31'468	5.2%
Sachaufwand	-412'632	-412'644	12	0.0%
Geschäftsaufwand	-1'051'904	-1'020'448	-31'456	3.1%
Bruttogewinn	855'906	729'950	125'956	17.3%
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-133'648	-142'352	8'704	-6.1%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-153'009	-69'542	-83'467	120.0%
Betriebsergebnis (Zwischenergebnis)	569'249	518'056	51'193	9.9%
Ausserordentlicher Ertrag	28'757	7'135	21'622	303.0%
Ausserordentlicher Aufwand	-5'238	-2'010	-3'228	160.6%
Steuern	-139'517	-93'834	-45'683	48.7%
Gruppengewinn	453'251	429'347	23'904	5.6%

Die Vorjahreszahlen wurden in folgenden Positionen umgegliedert:

1) Der Zins- und Dividendertrag aus Handelsbeständen von 1,2 Millionen Franken ist neu im Erfolg aus dem Handelsgeschäft anstatt unter Erfolg aus dem Zinsengeschäft ausgewiesen.

Der Refinanzierungsaufwand wurde mit 1,4 Millionen Franken dem Erfolg aus dem Handelsgeschäft belastet und dem Zins- und Diskontertrag gutgeschrieben.